
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� ��
� � �
�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � � �� ����� �� ����

LABORATÓRIO DE GESTÃO E POLÍTICAS PÚBLICAS
Setor Encarregado de Subunidade Substituído Encarregado de Subunidade Substituto A PARTIR DE

LGPP SALA 108A Mauro Macedo Campos, ID Funcional nº 4389776-2 Roberto Dutra Torres Junior, ID Funcional nº 642909-2 22/05/2023

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS

LABORATÓRIO DE CIÊNCIAS FÍSICAS
Setor Extinto Encarregado de Subunidade A PARTIR DE
LCFIS EPR II Roberto Weider de Assis Franco, ID Funcional nº 642539-9 16/05/2023

Setor Encarregado de Subunidade Substituído Encarregado de Subunidade Substituto A PARTIR DE
LCFIS SALA 15 Roberto Weider de Assis Franco, ID Funcional nº 642539-9 André Oliviera Guimarães, ID Funcional nº 4390045-3 17/05/2023

Id: 2484935

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY
RIBEIRO

ATO DO R E I TO R

PORTARIA REITORIA Nº 208 DE 12 DE JUNHO DE 2023

CONSTITUI COMISSÃO ELEITORAL PARA ES-
COLHA DOS MEMBROS ELETIVOS DA CÂ-
MARA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
PROAC, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O R E I TO R DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260009/002761/2023,

R E S O LV E :

Art. 1º - Constituir Comissão Eleitoral para escolha dos membros ele-
tivos da Câmara de Assuntos Comunitários da PROAC, nos termos
da Resolução CONSUNI nº 24/2023.

Art. 2º - A Comissão de que trata o art. 1º desta Portaria será com-
posta pelos servidores:

Bianka Pires André, ID Funcional nº 4387651-0 (Presidente);
Luis Cesar Passoni, ID Funcional nº 641511-3;
Maria Aparecida Madeira Aguiar, ID Funcional nº 4198603-2.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 12 de junho de 2023

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO
Reitor

Id: 2484815

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DO GERENTE
DE 12.06.2023

PROCESSO Nº SEI-E-26/009/100859/2018 - MARIA GERTRUDES
ALVAREZ JUSTI DA SILVA, ID Funcional nº 4456401-5, Professor As-
sociado. CONCEDO 03 (três) meses de Licença Prêmio, referente ao
período de 29/05/2018 a 28/05/2023.

Id: 2484948

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DO GERENTE
DE 02.06.2023

PROCESSO Nº SEI-E-26/051632/2007 - MARIA JOANA DE SOUZA
CHAGAS, ID Funcional nº 641639-0, Profissional de Nível Médio.
CONCEDO 09 (nove) meses de Licença Prêmio, referentes aos pe-
ríodos de 02/10/2007 a 01/10/2012, 02/10/2012 a 30/11/2017 e
01/12/2017 a 09/01/2023, tornando sem efeito o despacho de
21/11/2017, publicado no DOERJ de 28/11/2017.

Id: 2484777

Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade Urbana

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

COMPANHIA DE TRANSPORTES SOBRE TRILHOS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE

PORTARIA RIOTRILHOS Nº 196 DE 12 DE JUNHO DE 2023

DESIGNA ORDENADOR DE DESPESAS PA R A
OS FINS QUE MENCIONA.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DE TRANSPORTES
SOBRE TRILHOS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RIOTRI-
LHOS, no uso de suas atribuições estatutárias, que lhe confere o Ar-
tigo 82, Inciso IX, §1º, da Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de
1979, bem como as normas gerais que disciplinam a matéria e tendo
em vista o que consta no Processo nº SEI-100002/000840/2023,
R E S O LV E :
Art. 1º - Delegar competência ao Diretor de Administração e Finanças
- DIRAF, Marco Aurélio Jabour Brunet, para que, atue como Ordena-
dor de Despesas, relativamente às rubricas destinadas aos assuntos
de sua competência legal e estatutária;
Art. 2º - Dar conhecimento do presente Ato Administrativo ao Tribunal
de Contas do Estado do Rio de Janeiro e à Secretaria de Estado de
Fazenda;
Art. 3º - Esta Portaria tem validade de 13 de junho de 2023 a 19 de
junho de 2023, revogada as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 12 de junho de 2023
RAFAEL MACHADO QUARESMA

Diretor-Presidente

Id: 2484959

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
E MOBILIDADE URBANA

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

D E S PA C H O S DO PRESIDENTE
DE 12.06.2023

PROCESSO Nº SEI-100005/000495/2023 - INDEFIRO nos termos do
parecer da Assessoria Jurídica (Doc SEI n°53558838).

PROCESSO Nº SEI-100005/001821/2023 - INDEFIRO nos termos do
parecer da Assessoria Jurídica (Doc SEI n°53558105).

Id: 2485100

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

AUTO DE INFRAÇÃO N° SUPBGEAI/00158703

NOME: BARBER SHOP KIDS & TOYS BARBEARIA COMERCIO E
SERVICOS LTDA CNPJ/CPF N° 39.610.968/0001-75. ENDEREÇO:
ALAMEDA SÃO BOAVENTURA - 977 - FONSECA. MUNICIPIO: NI-
TERÓI- RJ - RJ. INFRAÇÃO: Artigo 76 Lei Estadual nº 3.467/00. PE-
NALIDADE: Multa Simples R$ 2050,16. PROCESSO Nº SEI-
070007/000069/2023

AUTO DE INFRAÇÃO N° SUPBGEAI/00156804

NOME: ANTONIO PINA AMARAL DUARTE CNPJ/CPF N°
111.011.647-00. ENDEREÇO: RUA DOUTOR FROES DA CRUZ, 134
- CENTRO. MUNICIPIO: NITERÓI - RJ. INFRAÇÃO: Artigo 76 Lei Es-
tadual nº 3.467/00. PENALIDADE: R$ 2040,03. PROCESSO Nº SEI-
070007/001316/2022

AUTO DE INFRAÇÃO N° SUPBGEAI/00158704

NOME: ILZE ROBERTO COSTA CNPJ/CPF N° 788.121.607-78. EN-
DEREÇO: ESTRADA CAETANO MONTEIRO, 881 N°113 CS 2 - BA-
DU. MUNICIPIO: NITERÓI - RJ. INFRAÇÃO: Artigo 76 Lei Estadual
nº 3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$ 2040,03. PROCESSO
Nº SEI-070007/000045/2023

AUTO DE INFRAÇÃO N° SUPBGEAI/00158701

NOME: CONDOMÍNIO DO CONJUNTO RESIDENCIAL VILA RICA
CNPJ/CPF N° 08.568.337/0001-01. ENDEREÇO: RUA DOUTOR MÁ-
RIO VIANA, 747, SANTA ROSA. MUNICIPIO: NITERÓI - RJ. INFRA-
ÇÃO: Artigo 76 Lei Estadual nº 3.467/00. PENALIDADE: Multa Sim-
ples R$ 2088,14. PROCESSO Nº SEI-070007/001242/202

AUTO DE INFRAÇÃO N° SUPBGEAI/00158937

NOME: M&P CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
CNPJ/CPF N° 15.027.172/0001-26. ENDEREÇO: AV PRES KENNE-
DY, 735 SALA 924, ESTRELA DO NORTE MUNICIPIO: SÃO GON-
ÇALO - RJ. INFRAÇÃO: Artigo 76 Lei Estadual nº 3.467/00. PENA-
LIDADE: Multa Simples R$ 2088,14. PROCESSO Nº SEI-
070007/000236/2023

AUTO DE INFRAÇÃO N° SUPBGEAI/ /00158936

NOME: CELIA MARIA VARGAS FERREIRA CNPJ/CPF N°
748.038.757-15. ENDEREÇO: RUA MÁRIO NEVES, 256 CASA 6
FDS, ILHA DA CONCEIÇÃO MUNICIPIO NITERÓI - RJ. INFRAÇÃO:
Artigo 76 Lei Estadual nº 3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$
2040,03. PROCESSO Nº SEI- SEI-070007/000127/2023

AUTO DE INFRAÇÃO N° SUPBGEAI /00158938

NOME: HOSPITAL DE CLINICAS DO INGA LTDA CNPJ/CPF N°
40.258.699/0001-09. ENDEREÇO: RUA PRESIDENTE PEDREIRA, 26
- INGA MUNICIPIO: NITERÓ - RJ. INFRAÇÃO: Artigo 76 Lei Estadual
nº 3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$ 2164,09. PROCESSO
Nº SEI- SEI-070007/000138/2023

Id: 2484869

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE
COORDENADORIA EXECUTIVA E DE PLANEJAMENTO

DESPACHO DA COORDENADORA
DE 13/06/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/009433/2023 - RATIFICO a inexigibilidade
de licitação, em conformidade com o artigo 25, “caput”, da Lei nº.
8.666/1993 e suas alterações, em favor da empresa INSTITUTO NE-
GÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA AD-
MINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA inscrita sob o CNPJ nº
10.498.974/0001-09, com vistas à inscrição de 02 (dois) servidores
para o “10° CONTRATOS WEEK - Semana Nacional de Estudos
Avançados em Contratos Administrativos” (51825555), com carga ho-
rário total de 30 horas a ser ministrado nos dias 12 a 16 de junho de
2023, em Foz do Iguaçu - PR, nos termos da autorização da Coor-
denadora Executiva e de Planejamento, autoridade ordenadora de
despesas (53526846).

Id: 2484972

Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária, Pesca e Abastecimento

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESCA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R PRESIDENTE

DESPACHO DO D I R E TO R
DE 13/06/2023

PROCESSO Nº SEI-020006/000397/2023 - CLAUDIA FERREIRA DE
MOURA TEIXEIRA LEITTE, Analista de Recursos Pesqueiros, ID Fun-
cional n° 2581762-0, matrícula n° 111-5. DEFIRO o Abono Permanên-
cia, instituído pela Emenda Constitucional n° 41/2003, com base no
Artigo 3° da Emenda Constitucional n° 47/2005 e de acordo com a
Resolução SARE n° 3026/2004, a contar 02/12/2022.

Id: 2484969

Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 12/06/2023

PROCESSO N° SEI E - 1 8 / 5 7 4 / 2 0 11 - RECONSIDERO A REPROVA-
ÇÃO, RESULTANDO A APROVAÇÃO a prestação de contas do GA-
TO VIRA-LATA, do proponente Brainstorming Soluções Culturais, com
o CNPJ 10.979.665/0001, conforme previsto pela Resolução SECEC
nº 266 de 23 de março de 2023, bem como a Resolução nº 19 de 20
de março de 2019 e pela Lei Estadual nº 8.266, de 26 de dezembro
de 2018, pela Lei Estadual nº 7.035, de 7 de julho de 2015, pelo de-
creto nº 46.538, de 27 de dezembro de 2018.

Id: 2484787

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 12/06/2023

PROCESSO N° SEI-E-18/001/197/2016- APROVO COM RESSALVAS
a prestação de contas do projeto Candeia, do proponente Lapilar Pro-
duções Artísticas Ltda com o CNPJ 08.408.195/0001-15, conforme
previsto pela Resolução SECEC nº 266 de 23 de março de 2023,
bem como a Resolução nº 19 de 20 de Março de 2019 e pela Lei
Estadual nº 8.266, de 26 de dezembro de 2018, pela Lei Estadual nº
7.035, de 7 de julho de 2015, pelo decreto nº 46.538, de 27 de de-
zembro de 2018.

Id: 2484804

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 12/06/2023

PROCESSO N° SEI-E-18/1418/2010 - RECONSIDERAÇÃO RESUL-
TANDO NA APROVAÇÃO a prestação de contas do projeto Ballet da
Centopéia, do proponente Electra Produções Artísticas Ltda, com o
CNPJ 12.088.742/0001-08, conforme previsto pela Resolução SECEC
nº 266 de 23 de março de 2023, bem como a Resolução nº 19 de 20
de março de 2019 e pela Lei Estadual nº 8.266, de 26 de dezembro
de 2018, pela Lei Estadual nº 7.035, de 7 de julho de 2015, pelo de-
creto nº 46.538, de 27 de dezembro de 2018.

Id: 2484807

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 12/06/2023

PROCESSO N° SEI-E - 1 8 / 1 5 9 1 / 2 0 11 - APROVO a prestação de contas
do projeto Tabuleiro, do proponente Rafael de Souza com o CPF
114.213.217-00, conforme previsto pela Resolução SECEC nº 266 de
23 de março de 2023, bem como a Resolução nº 19 de 20 de março
de 2019 e pela Lei Estadual nº 8.266, de 26 de dezembro de 2018,
pela Lei Estadual nº 7.035, de 7 de julho de 2015, pelo decreto nº
46.538, de 27 de dezembro de 2018.

Id: 2484805

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 12/06/2023

PROCESSO N° SEI E-18/1433/2012- APROVO a prestação de contas
do Maratona com Teatro de Nós 2, do proponente Maratona com Tea-
tro de Nós, com o CNPJ 12.935.129/0001-70, conforme previsto pela
Resolução SECEC nº 266 de 23 de Março de 2023, bem como a Re-
solução nº 19 de 20 de Março de 2019 e pela Lei Estadual nº 8.266,
de 26 de dezembro de 2018, pela Lei Estadual nº 7.035, de 7 de
julho de 2015, pelo decreto nº 46.538, de 27 de dezembro de 2018.

Id: 2484788

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 12/06/2023

PROCESSO N° SEI E-18/001/501/2015- APROVO a prestação de
contas do RIO HIP HOP KEMP (RIO H2K) - FESTIVAL INTERNACIO-
NAL DE DANÇAS URBANAS, do proponente Ovo Produções Artísti-
cas e Culturais Ltda, com o CNPJ 14.026.768/0001-49, conforme pre-
visto pela Resolução SECEC nº 266 de 23 de Março de 2023, bem
como a Resolução nº 19 de 20 de Março de 2019 e pela Lei Estadual
nº 8.266, de 26 de dezembro de 2018, pela Lei Estadual nº 7.035, de
7 de julho de 2015, pelo decreto nº 46.538, de 27 de dezembro de
2018.

Id: 2484789

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 12/06/2023

PROCESSO N° SEI-E-18/001/1.469/2014 - APROVO a prestação de
contas do projeto TALENTOS DA VEZ 06 - MÉTODO GALPÃO
APLAUSO II, do proponente Instituto StimuluBrasil com o CNPJ
06.245.887/0001-64, conforme previsto pela Resolução SECEC nº 266
de 23 de março de 2023, bem como a Resolução nº 19 de 20 de
março de 2019 e pela Lei Estadual nº 8.266, de 26 de dezembro de
2018, pela Lei Estadual nº 7.035, de 7 de julho de 2015, pelo decreto
nº 46.538, de 27 de dezembro de 2018.

Id: 2484806

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA FUNARJ Nº 1168 DE 12 DE JUNHO DE 2023

DESIGNA SERVIDOR PARA FISCAL DO CON-
TRATO CELEBRADO PELA FUNARJ/RJ.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - FUNARJ/RJ, no uso de suas
atribuições legais; e Decreto de 02/02/2023, publicado no D.O de
03/02/2023, ás fls 04.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 45.600, de 16 de março
de 2016, que regulamenta a gestão e a fiscalização das contratações
da administração, nos arts.67, 73 e 74 da Lei Federal n°. 8.666 de
21/06/1993 e no art.239 da Lei Estadual n°. 287 de 04/12/1979.
R E S O LV E :
Art.1º - Designar os servidores FABIO DA SILVA LUCENA, ID nº
5074710-0, WELLINGTON DE SIQUEIRA FERREIRA, ID nº 5140766-
3 e, MARISA DOS SANTOS ASSUMPÇÃO ID nº 2880904-1, como
fiscais e suplentes, respectivamente, para atuarem na fiscalização do
contrato nº 180021/020/2023 do processo n° SEI-
180002/000355/2022, que tem por objeto a aquisição de cortinas cê-
nicas com fornecimento de serviço de instalação.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a
contar de 08/05/2023.
Rio de Janeiro, 12 de junho de 2023

JACKSON DE OLIVEIRA EMERICK
Presidente

Id: 2485111

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 12/06/2023

PROCESSO Nº SEI-180002/000263/2023 - TORNO SEM EFEITO
APOSTILA do Presidente de 05/06/2023, que saiu no D.O de
07/06/2023 pagina 23 - 2ª coluna.


		2023-06-14T02:47:52-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




